索引号：
11220000013544357T/2007-

00165
分类： 科技、教育、教育;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2007 年 03 月 24 日

标题：
吉林省人民政府办公厅关于转发省教育厅制定的普通高中新课程实验工

作实施意见的通知(吉政办发〔2007〕11 号)

发文字号： 吉政办发〔2007〕11 号 发布日期： 2007 年 03 月 27 日

吉林省人民政府办公厅关于转发省教育厅制定的

普通高中新课程实验工作实施意见的通知

吉政办发〔2007〕11 号

各市(州)人民政府,长白山管委会,各县(市)人民政府,省政府有关部门,有关单

位:

  省教育厅制定的《普通高中新课程实验工作实施意见》已经省政府同意,现

转发给你们,请认真贯彻落实。

  二○○七年三月二十四日

普通高中新课程实验工作实施意见

(省教育厅 二○○七年三月十九日)

  按照国家关于基础教育课程改革的总体部署,经教育部批准,自 2007 年秋季

起,我省普通高中学校全面开始进行新课程实验。根据教育部《普通高中课程方

案(实验)》(教基〔2003〕6号)精神,结合我省实际,制定以下实施意见。

  一、切实加强对普通高中新课程实验工作的领导

  省政府决定成立吉林省普通高中新课程实验工作领导小组,统筹领导我省普

通高中新课程实验工作。领导小组下设办公室,办公室设在省教育厅,负责我省

普通高中新课程实验的日常工作。

  省教育厅组织成立普通高中新课程实验专家工作组,对新课程实验的决策、

实施、监控提供咨询和科研支持,在课程管理、教学研究、教师专业发展等方面

全程跟踪指导,保证普通高中新课程实验的顺利进行。专家组由高校课改专家、

教研室教研员和普通高中一线骨干教师组成。

  各地均要建立相应组织领导机构,保证普通高中新课程实验的顺利进行。

  二、认真贯彻落实吉林省普通高中新课程方案

  省教育厅按照教育部《普通高中课程方案(实验)》,结合我省普通高中教育

实际,研究制定《吉林省普通高中新课程方案(试行)》,并从 2007 年秋季起,从

普通高中起始年级实施。各地要严格执行新课程方案,保证学校正常教学秩序,

全面提高教育质量。

  三、研究制定考试评价制度配套改革方案

  省教育厅组建专项工作组,按照“从我省实际出发,坚持有利于全面贯彻党

的教育方针,全面推进素质教育;有利于基础教育课程改革,提高教育教学质量;

有利于减轻学生学业负担,促进学生全面发展;有利于高校科学公正选拔人才”
的原则,在广泛调研论证、充分征求各方面意见的基础上,研究制定我省高考和

高中会考改革方案以及学生综合素质评价改革方案,经省政府同意,报教育部审

批后实施。

  四、采取有力措施保障普通高中新课程实验顺利进行

  (一)加大对普通高中新课程实验的经费投入。

  对普通高中新课程实验所需专项经费,按照分级管理的原则分别纳入各级财

政预算予以保障,确保各项实验工作的顺利实施。

  各地要切实采取措施,整合现有普通高中教育资源,加快改善普通高中整体

办学条件,保证学校基本教学设备和设施满足新课程教学的需要。

  (二)切实加强普通高中教师队伍建设。

  省教育厅会同省编办、省财政厅,按照《吉林省人民政府办公厅关于转发吉

林省普通中小学教职工编制核定深化改革实施意见的通知》(吉政办发〔2004〕
65号)要求,结合新课程实验的实际需要,合理调整普通高中学校教师编制,充实

专任教师队伍。要保证新课程中新开设学科任课教师编制,开齐科目,开足课

时。

  (三)认真开展高中新课程实验培训工作。

  省教育厅按照教育部的要求统筹规划,由省教育学院等院校具体组织培训,

从 2007 年至 2009 年分阶段进行。在教师继续教育基础上,重点开展新课程通识

培训、学科培训和教材培训,做到相关教育行政干部、校长、专任教师全员培

训。要充分依托“教师网联”加快教研、培训网络和教学资源库建设步伐,逐步

形成面向我省所有普通高中的现代化教研培训网络。加强业务指导的针对性和
实效性,及时解决学校和教师在新课程实验中遇到的实际问题。

  (四)统筹规范普通高中新课程资源建设工作。

  按照教育部要求,统筹确定我省普通高中新课程教学用书选定工作,保证教

学需要。规范地方课程、校本课程和选修课程等课程资源建设,建立课程资源共

享机制,合理安排普通高中课程资源开发利用,特别是高中信息技术教育和现代

化教育网络建设。高度重视新开设的技术课程和综合实践课程,提高高中现代化

教学水平。

  (五)建立高中新课程实验样本校联系制度。

  选择各层次具有代表性学校作为实验基地,重点加强新课程实验的指导和监
测,研究突破校本教研制度和校本课程开发难点,形成在学校层面发现问题、研

究问题、解决问题的工作机制,使新课程实验过程同时成为教师专业发展的过程,

并通过样本校的探索为全省高中新课程实验提供经验,逐步建立健全与高中新课

程相适应的学校管理制度。

  (六)加强普通高中新课程实验专项督导评估。

  各级督导部门要建立和完善高中新课程实验的督导评估制度,把对普通高中

新课程实验工作纳入督导工作的重要内容,开展专项督导评估工作,监督检查学

校新课程实验工作,推动高中新课程实验工作健康发展。

  (七)做好舆论宣传与发动工作。

  各级政府要充分利用各种宣传方式,广泛宣传普通高中新课程实验的深远意

义、目标和工作安排,做到人人皆知,在全社会营造有利于新课程实施的良好氛
围。建立社会、家庭、学校有效参与课程改革的新机制,确保和谐稳定局面。

  附件:吉林省普通高中新课程实验工作领导小组组成人员名单

附件

吉林省普通高中新课程实验工作领导小组组成人员名单

  组 长:陈晓光 副省长

  副组长:冯 巍 省政府副秘书长

      李 军 省教育厅厅长

  成 员:王青逯 省教育厅副厅长

     迟学智 省教育厅副厅长

     刘勇兵 省教育厅副厅长

     朱成华 省政府教育督导团副总督学

     彭永林 省发展改革委副主任

     张永田 省财政厅副厅长

     宋东生 省编办副主任

     张笑庸 省教育学院院长

  领导小组办公室设在省教育厅,负责领导小组的日常工作。办公室主任由迟

学智兼任。